
1 / 3 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml  allegati: 0 

 
 

Oggetto: Risoluzione del contratto per grave inadempienza contrattuale (Prat. 4128 
collegata ad aff. 3897 – CIG Z6A32119D8) e contestuale affidamento diretto 
della fornitura di Dispositivi di Protezione Individuale (DPI), indumenti 
monouso e presìdi medici per il personale dell’AVEPA (aff. 4135 - CIG 
ZEE3425E7A) 

 
 

Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area amministrazione e contabilità - PO gestione sedi. manutenzioni e acquisti 

Responsabile del procedimento: Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: Il presente provvedimento decreta la risoluzione del contratto di fornitura di Dispositivi di 
protezione individuale (DPI) per grave inadempienza contrattuale della società aggiudicataria 
della RDO n. 2775028 e contestuale affidamento diretto della stessa a un nuovo fornitore. 

Importo della spesa prevista: € 13.167,00 

 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 24 luglio 2020, n. 28; 

 
VISTI i decreti del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020, con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia, e n. 155 del 29 ottobre 
2021, con il quale sono stati modificati alcuni incarichi; 

 
PREMESSO che con decreto n. 76 del 19.04.2021 è stata affidata, alla società ED 

Multiservices srl con sede in via Veneto 22/C a Sarcedo (VI) (PI 04088070240), la fornitura di 
Dispositivi di Protezione Individuale (DPI), indumenti monouso e presìdi medici per il personale 
dell’AVEPA, a seguito di idonea procedura esperita tramite RDO n. 2775028 nel MePA, stipulando, 
con la stessa, un accordo quadro della durata di 36 mesi con unico operatore; 

 
PREMESSO altresì che le condizioni contrattuali aggiuntive alla RDO di cui sopra prevedono 

che l’esecuzione del servizio sia effettuata mediante l’invio, da parte dell’Agenzia, di ordini di 
fornitura con indicato il materiale di cui necessita di volta in volta; il materiale ordinato quindi 
dovrebbe pervenire presso gli uffici dell’AVEPA, salvo causa di forza maggiore, entro 10 giorni dal 
ricevimento degli ordini stessi; 

 
VISTA la relazione del RUP dalla quale risulta che nel corso di questi primi mesi di vigenza 

dell’accordo quadro sono stati inviati n. 6 ordini di fornitura, di questi, n. 4 hanno subìto forti ritardi e 
altre problematiche importanti che si riepilogano come segue: 

• ordine effettuato in data 15/06/2021, fornitura pervenuta in data 26/07/2021 a seguito di 
sollecito; 

• ordine effettuato in data 10/08/2021, fornitura pervenuta in data 07/09/2021 a seguito di 
sollecito; 

• ordine effettuato in data 22/09/2021, fornitura pervenuta nei termini (28/09/2021) ma 
parzialmente non conforme in quanto sono stati ordinati calzari al ginocchio con suola 
antiscivolo mentre sono pervenuti calzari in nylon senza antiscivolo; comunicato subito 

AVEPA prot. 254193/2021 del 30.11.2021 - rep. 286/2021 - class. IX/6



2 / 3 

l’errore di invio del prodotto, la nuova fornitura è pervenuta, dopo cambio di quotazione 
che ne ha più che quadruplicato il costo, in data 27/10/2021; nuovamente i calzari 
sembrano essere non antiscivolo però, poiché il materiale di realizzazione si presenta 
ruvido, è stato chiesto e più volte sollecitato l’invio della scheda tecnica che ne 
evidenziasse la caratteristica antiscivolo; non è più perventuta nessuna comunicazione in 
merito; 

• ordine effettuato in data 18/10/2021 merce non ancora prevenuta. 
 
VISTA quindi la nota prot. n. 246652 del 08.11.2021 inviata alla società ED Multiservices srl 

dove le si contesta il comportamento inadempiente e la si invita a fornire adeguate giustificazioni e 
a spedire il materiale ordinato e non pervenuto entro dieci giorni dal ricevimento della lettera stessa; 

 
DATO atto che con la succitata nota l’AVEPA si è riservata la facoltà di risolvere il contratto, 

ai sensi dell’art. 108, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, e di comunicare l’inadempienza all’ANAC 
qualora la società non avesse dato seguito a quanto richiesto e/o le giustificazioni non fossero 
ritenute rispettose degli accordi contrattuali; 

 
PRESO atto che allo scadere dei dieci giorni concessi nulla è pervenuto né per quanto riguarda 

le giustificazioni né per quanto riguarda il materiale ordinato ancora in attesa di consegna; 
 
RITENUTA grave l’inadempienza contrattuale messa in atto dalla società ED Multiservices srl; 
 
RITENUTO opportuno procedere con la risoluzione del contratto, ai sensi dell’art. 108, comma 

4, del D.Lgs. 50/2016; 
 
VALUTATO conveniente per l’Agenzia procedere ad un nuovo affidamento dell’accordo 

quadro ad un operatore economico individuato nell’ambito della ricerca di mercato effettuata 
mediante RDO n. 2775028 ovvero alla società Fip Articoli Tecnici srl con sede in viale Regione 
Veneto, 9 a Padova (PI 02491440281) la quale, sentita per le vie brevi, si è resa disponibile a 
confermare i prezzi offerti con la RDO citata, mediante stipula di Trattativa Diretta nel MePA; 

 
VALUTATI congrui i prezzi offerti dalla ditta Fip Articoli Tecnici srl; 
 
VISTO l'art. 1 del D.L.76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 e modificato dal D.L. 

77/2021 convertito in L. 108/2021, che, in deroga all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, dispone 
che, qualora l’avvio sia adottato entro il 30.06.2023, le stazioni appaltanti procedano all'affidamento 
delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto 
dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 
CONSIDERATO che, a fronte dell’importo complessivo di € 20.000,00 (iva inclusa) 

dell’accordo quadro, al momento si intende impegnare una somma che copra i fabbisogni 
dell’Agenzia stimati in € 13.167,00 iva inclusa, suddivisi nei 36 mesi come segue: 
- € 1.500,00 iva inclusa, esigibili entro il 31.12.2021 per il periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2021; 
- € 5.000,00 iva inclusa, esigibili entro il 31.12.2022 per l’anno 2022; 
- € 5.000,00 iva inclusa, esigibili entro il 31.12.2023 per l’anno 2023; 
- € 1.667,00 iva inclusa, esigibili entro il 31.12.2024 per il periodo dal 01.01.2024 al 30.11.2021 
riservandosi di impegnare eventuali ulteriori somme a fronte di ulteriori esigenze di acquisto; 

 
VISTE le linee guida di ANAC n. 4 del 26/10/2016 aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 

con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 
 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa tramite Me.PA ai sensi del d.p.r. 445/2000 dalla società 

Fip Articoli Tecnici srl in cui la ditta dichiara il possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 
80 del D.Lgs. 50/2016; 



3 / 3 

 
VISTO il DURC e acquisite le annotazioni ANAC, agli atti dell’ufficio, dai quali non risultano 

motivi ostativi alla conclusione dell’affidamento; 
 
ACCERTATA la disponibilità al capitolo 160127 “DPI E ALTRI BENI DI CONSUMO” del 

bilancio di previsione 2021 - 2023; 
 

DECRETA 
 
1. di risolvere, ai sensi dell’art. 108, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, il contratto di accordo quadro 

con unico operatore stipulato per la durata di 36 mesi o esaurimento degli importi massimi 
previsti se antecedenti, con la società ED Multiservices srl con sede in via Veneto 22/C a 
Sarcedo (VI) (PI 04088070240), per la fornitura di Dispositivi di Protezione Individuale (DPI), 
indumenti monouso e presìdi medici per il personale dell’AVEPA, a seguito di idonea procedura 
esperita tramite RDO n. 2775028 nel MePA; 

 
2. di notificare alla ditta ED Multiservices srl la risoluzione del contratto di accordo quadro; 

 
3. di affidare direttamente, per le motivazioni indicate nelle premesse, alla Fip Articoli Tecnici srl 

con sede in viale Regione Veneto, 9 a Padova (PI 02491440281), la fornitura di Dispositivi di 
Protezione Individuale (DPI), indumenti monouso e presidi medici per il personale dell’AVEPA, 
mediante la conclusione di un nuovo accordo quadro con unico operatore, per un importo 
complessivo di € 16.393,44 oltre iva di € 3.606,56 per un totale di € 20.000,00 della durata di 
36 mesi o, se precedente, all’esaurirsi dei citati importi massimi stimati del complesso degli 
ordini di fornitura previsti durante l'intera durata, a far data dal 01.12.2021; 
 

4. di perfezionare la stipula dell’accordo quadro di cui al precedente punto 4, mediante stipula 
della Trattativa Diretta n. 1932675 e sottoscrizione delle relative condizioni contrattuali; 
 

5. di impegnare allo scopo, al capitolo 160127 “DPI E ALTRI BENI DI CONSUMO” del bilancio di 
previsione 2021 – 2023, a favore della società di cui al punto 4 del dispositivo, la somma stimata 
di € 13.167,00 (iva inclusa) suddivisa nei 36 mesi come segue: 

• € 1.500,00 iva inclusa, esigibili entro il 31.12.2021; 

• € 5.000,00 iva inclusa, esigibili entro il 31.12.2022 per l’anno 2022; 

• € 5.000,00 iva inclusa, esigibili entro il 31.12.2023 per l’anno 2023; 

• € 1.667,00 iva inclusa, esigibili entro il 31.12.2024 per il periodo dal 01.01.2024 alla 
conclusione del periodo contrattuale; 

 
6. di demandare ad eventuali successivi provvedimenti l’integrazione degli impegni qui assunti, 

fino alla concorrenza dell’importo massimo previsto per l’accordo quadro, ovvero 20.000,00 
euro iva inclusa, qualora si rendesse necessario acquistare merce in quantità superiore alle 
stime; 
 

7. di stabilire che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti 
dall’art. 80 del decreto legislativo n. 50/2016 verranno effettuati a campione essendo l’importo 
dell’affidamento diretto non superiore a € 20.000,00 come previsto dalle disposizioni 
dell’Agenzia; 
 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il responsabile del procedimento è il 
dirigente dell’Area amministrazione e contabilità. 

 
Il Dirigente 

(sottoscritto con firma digitale) 


